

# En Kungsträdgård för alla tider

Det är inte mycket som är beständigt i en storstad, men det finns en plats som har behållits mer eller mindre intakt i många, många år i centrala Stockholm, och det är Kungsträdgården. Trots det attraktiva läget och diverse byggplaner har platsen förblivit trädgård, park och torg.

Redan på 1400-talet, under Karl Knutson Bondes tid, fanns här kungens odlingar. Gustav Vasa lär också ha uppskattat trädgården och anställde en holländsk trädgårdsmästare till den, varefter sonen Erik XIV lät göra om Kungsträdgården från kålgård till kombinerad köksträdgård och park.

Vid det här läget, 1560-talet, hade trädgården på ett ungefär fått dagens sträckning.

**Regenterna som avlöste varandra** hade alla egna idéer om trädgårdens användningsområden. Trädgårdsintresserade Gustav II Adolf lät odla både nyttiga och vackra växter som äpplen, päron, plommon, krusbär, timjan, salvia och "kruker medh blämster".

Drottning Kristina lät uppföra ett lusthus med festsal i anslutning till parken (huset står kvar i Lantmäteribacken) och Karl XIV Johan, som tycks ha haft mer praktiska intressen, lät sin livvakt exercera på en grusplan i trädgården. Han lät också resa Karl XIII:s staty, mitt på exercisplanen.

Men att platsen varit beständig bety-

der inte alls att här har rätt stiltje i alla år. I slutet av 1700-talet öppnades Kungsträdgården som promenadpark och var länge en plats där societetsfolk träffades. Så småningom kunde man här gå på kafé, se konst och dansa.

På 1950-talet, i samband med Stockholms 700-årsjubileum, blev Kungsträdgården folklig och fick en scen och enkla serveringar.

**Hur mycket stockholmarna värnade** om sin park, och särskilt dess träd, blev uppenbart under almstriden 1971, då folksamlingen slutligen vann mot motorsågarna som skulle avverka almarna till förmån för en tunnelbaneuppgång.

Ett helt annat slags våldsamt i Kungsträdgården fick svenska folket se 1987, då den halvdokumentära spelfilmen Stockholmsnatt kom och visade gängbråken i "Kungsan".

Avslutningsvis en glimt från en bekymmerslös dag i parken på 1880-talet som den beskrivs i sången Kungsträdgården:

*Här vandra skaror och glädligt språka  
Om ditt och datt och i politik.  
En tycks med intet sin hjerna bråka:  
Han träffat hufv'et på lifvets spik.  
I soffan mången har sänkt sig neder  
Och resonerar precis som så:  
Att sitta hvila bestämdt bereder,  
När man är lat och ej orkar gå.*

Sandra Sporrenstrand



HISTORISK MARK. "På promenad i Kungsträdgården" av Fritz von Dardel, 1878. Bilden är beskuren.

LÄS MER OM DET GAMLA STOCKHOLM PÅ STOCKHOLMSKÄLLAN - WWW.STOCKHOLMSKALLAN.SE



Svenska  
Mäklarhuset



**Gärdet**  
Smedsbacksgatan 14 nb

Trevlig lägenhet högt uppe på natursköna Gärdet. Gott om stora fönster som ger ett bra ljusinsläpp. Lägenheten ligger på nedre botten och har en balkong som vetter ut mot Värtan och Lidingö. Balkongen ligger i sydostligt läge. Fastigheten är nyligen stambytt och i samband med det så gjorde man om köket och badrumet som har klinker på golvet och helkaklade väggar. Ny elspis och renoverat kök. Det är bra kommunikativa förbindelser in till city med tunnelbana



2:a

och bussar utanför dörren. Livsmedelsbutik samt ett antal restauranger finns lätt tillgängligt med promenadavstånd från lägenheten. Välkommen på visning!

Pris: 1 600 000 kr Avgift: 1.843 kr/mån Yta: 41 kvm  
Visning: måndag 10/8 kl 17:45-18:45 & torsdag 13/8 kl 17:45-18:45

Bobutik: 08-34 84 00



**Gärdet**  
Smedsbacksgatan 20, 4 tr (hiss)

Ljus "minivåa" om 37 kvm med stor möblerbar balkong med morgon/förmiddagssol och sjöglimt. Rymligt vardagsrum med vackert oljat fiskbensmönstrat parkettgolv och ljusa väggar. Matrummet, som med fördel kan nyttjas som sovrum, har stort hörfönster med burspråkskänsla. Ljust kök med vitmålade väggar och kombination av nyare och äldre originalinredning. Badrum med vita kaklade väggar och klinkergolv. Belägen på fina Smedsbacksgatan (återvänds-



2:a

gata utan genomfartstrafik). Nära storstadspuls och strövområden. T-bana snett över gatan, nära till bussar och service.

Pris: 1 600 000 kr Avgift: 2.201 kr/mån Yta: 37 kvm Hiss: Ja  
Visning: måndag 10/8 kl 17:45-18:45 & torsdag 13/8 kl 17:45-18:45

Bobutik: 08-34 84 00



**Gärdet**  
Värtavägen 59, 3 tr (ej hiss)

1:a

Föreningen säljer ljus och fin lägenhet om 24 kvm med nymålade väggar och ljus enhetlig parkett. Helkaklat badrum med badkar och litet fönster, bara att flytta in och bo billigt. T-bana Gärdet runt knuten.

Fast pris: 1 300 000 kr Avgift: 1.213 kr/mån Yta: 24 kvm

Bobutik: 08-34 84 00